
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 42
DEL 06.04.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:    ATTO RICOGNITORIO AI FINI DELL’APPLICAZIONE DEI TAGLI DI SPESA DI
CUI ALL’ART. 6 D.L. DEL 31.05.2010 CONVERTITO DALLA LEGGE N. 122
DEL 30.7.2010 “MANOVRA CORRETTIVA 2010”.

L’anno   duemilaundici   addì  06  del mese di  APRILE  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:    ATTO RICOGNITORIO AI FINI DELL’APPLICAZIONE DEI TAGLI DI SPESA DI
CUI ALL’ART. 6 D.L. DEL 31.05.2010 CONVERTITO DALLA LEGGE N. 122 DEL 
30.7.2010 “MANOVRA CORRETTIVA 2010”.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto legge n. 78 del 31/05/2010 “Manovra correttiva 2010 – Misure urgenti in materia 
di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, pubblicato sul supplemento ordinario n. 
114  alla  Gazzetta  Ufficiale  n.  125  del  31/05/2010  e  convertito  nella  Legge  n.  122/2010,  che 
prevede una serie di tagli sulla spesa per gli enti locali;

RICHIAMATO in particolare, l’art. 6 del D.L. n. 78/2010, che prevede dall’anno 2011 i tagli per i 
seguenti  settori:  studi  e  consulenze,  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e 
rappresentanza,  sponsorizzazioni,  missioni,  formazione,  acquisto,  manutenzione,  noleggio  ed 
esercizio autovetture, compensi per Commissioni ed altri Organi collegiali, con riduzioni di spesa 
fra il 50 e l’80% di quanto risultante dal Conto consuntivo per l’anno 2009;

PRESO  ATTO che  sempre  il  suddetto  articolo  stabilisce  che  possono  essere  effettuate 
compensazioni tra le voci di spesa, purché si rispettino i limiti complessivi di riduzione della spesa 
e  che  il  superamento  del  limite  di  spesa  possa  essere  superato  in  casi  eccezionali,  previa 
adozione di un motivato provvedimento adottato dall’Organo di vertice dell’Amministrazione,  da 
comunicare preventivamente agli Organi di controllo ed agli Organi di revisione dell’Ente e che tale 
limite non si applica alla spesa effettuata per lo svolgimento di compiti ispettivi;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha ritenuto opportuno effettuare sulla 
base delle indicazioni fornite dalla giurisprudenza e dalle vigenti norme legislative, una ricognizione 
dei  capitoli  di  spesa  risultanti  dal  conto  consuntivo  dell’esercizio  2009,  al  fine  di  applicare 
correttamente i tagli sopra riportati;

RITENUTO che dalla ricognizione delle voci di spesa effettuate secondo le indicazioni sopra 
riportate risultano rispettati i limiti di spesa per l’anno 2011;

VISTO il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa, 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese dagli intervenuti;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO che la ricognizione delle spese oggetto di taglio,  così come previsto dal 
Decreto  Legge  n.  78  del  31/05/2010  (manovra  correttiva  2010)  e  convertito  nella  Legge  n. 
122/2010, pubblicata sul supplemento ordinario della Gazzetta Ufficiale n. 176 del 30/07/2010, è 
stata  effettuata  sulla  base  delle  indicazioni  indicate  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate.

DI DARE ATTO che dalla ricognizione delle voci di spesa effettuate secondo le indicazioni sopra 
riportate risultano rispettati i limiti di spesa per l’anno 2011.

DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  ai  Responsabili  dei  Servizi  interessati  ed  all’Organo  di 
Revisione.

DI  DICHIARARE con separata  ed apposita  votazione,  resa positivamente  ed all’unanimità  dai 
presenti, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n. 42 del 06.04.2011, si esprime, ai sensi dell’art. 49, com-
ma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tec-
niche.

( X ) favorevole ( ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino - 

______________________________________________________________________________

**************************************************



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

19.04.2011 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì,  19.04.2011
IL MESSO

F.to Pedalino Maria

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta  esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134  comma 3 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

